dibuat penyisihannya dengan rincian sebagai berikut :

b. Risiko Pasar

Risiko pasar adalah risiko dalam hal nilai wajar dari arus kas masa depan dari suatu instrumen
keuangan akan berfluktuasi karena perubahan harga pasar. Grup dipengaruhi oleh risiko pasar,
terutama risiko nilai mata uang asing dan risiko tingkat suku bunga.

Risiko Nilai Mata Uang Asing

Risiko nilai mata uang asing adalah risiko dalam hal nilai wajar atau arus kas masa mendatang
dari suatu instrumen keuangan karena perubahan dari nilai tukar mata uang asing. Grup
terekspos risiko nilai tukar mata uang asing yang terutama timbul dari aset moneter bersih yang
berbeda dengan mata uang fungsional Grup.

Grup memonitor secara ketat fluktuasi dari nilai tukar mata uang asing sehingga dapat mengambil
langkah-langkah yang paling menguntungkan Grup pada waktu yang tepat.

Tabel berikut menunjukkan sensitivitas terhadap perubahan yang mungkin terjadi pada nilai tukar
Rupiah terhadap mata uang asing, dengan semua variabel lainnya tetap konstan, dengan
pendapatan sebelum pajak yang berakhir 31 Maret 2017 dan 31 Desember 2016:

 Kenaikan (Penurunan)
Mata Uang Asing

 Pengaruh Pada Laba
Sebelum Pajak

31 Maret 2017 USD 5%  70.816.211

  -5%  (70.816.211 )

31 Desember 2016 USD 5%  282.165.506
  -5%  (282.165.506 )

Grup memiliki aset moneter dalam mata uang asing pada tanggal 31 Maret 2017 dan
31 Desember 2016 dan disajikan dalam Catatan 29.

  31 Maret 2017

Tidak Mengalami
Penurunan Nilai

Mengalami
Penurunan Nilai  Total

Piutang usaha  65.313.106.876  22.717.741.926  88.030.848.802
Piutang lain-lain - pihak ketiga  6.602.945.262  -  6.602.945.262
Piutang pihak berelasi  6.643.492.158  -  6.643.492.158
Dikurangi: penyisihan penurunan nilai  -  (1.351.143.017 ) (1.351.143.017 )

Total   78.559.544.296  21.366.598.909  99.926.143.205

  31 Desember 2016

Tidak Mengalami
Penurunan Nilai

Mengalami
Penurunan Nilai  Total

Piutang usaha  91.049.860.387  20.507.289.223  111.557.149.610
Piutang lain-lain - pihak ketiga  7.313.246.688  -  7.313.246.688
Piutang pihak berelasi  6.608.996.128  -  6.608.996.128
Dikurangi: penyisihan penurunan

nilai

-  (1.351.143.017
)

(1.351.143.017
)

Total   104.972.103.203  19.156.146.206  124.128.249.409

PT FORTUNE INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
Untuk Periode Yang Berakhir Pada Tanggal 31 Maret 2017

(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

45  - 45 -4

31. TUJUAN DAN KEBIJAKAN RISIKO MANAJEMEN KEUANGAN (lanjutan)

MANAJEMEN RISIKO (lanjutan)

b. Risiko Pasar (lanjutan)

Risiko Tingkat Suku Bunga

Risiko tingkat suku bunga adalah risiko dalam hal nilai wajar atau arus kas masa depan dari suatu
instrumen keuangan berfluktuasi karena perubahan suku bunga pasar. Pengaruh dari risiko
perubahan suku bunga pasar berhubungan dengan pinjaman dari Grup yang dikenakan suku
bunga mengambang.

Grup memonitor secara ketat fluktuasi suku bunga pasar dan ekspektasi pasar sehingga dapat
mengambil langkah-langkah yang paling menguntungkan Grup secara tepat waktu. Manajemen